
 
 
 

 
      C O M U N E   D I   S A S S O   M A R C O N I 

PROVINCIA DI BOLOGNA 
 
 
 

ESTRATTO 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA COMUNALE 

N°  68     DEL  18/07/2012 

 
 
 
OGGETTO:  APPROVAZIONE NORME D'USO PALESTRE COMUNALI E SCHEMA DI 

CONVENZIONE PER L’USO DEGLI SPAZI DA PARTE DI ASSOCIAZIONI 
SPORTIVE LOCALI 

 
 
L’anno  duemiladodici   il giorno  diciotto del mese di Luglio alle ore 17:00, in SASSO 
MARCONI nella sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
vigente normativa, vennero oggi convocati a seduta i componenti della Giunta comunale. 
 
All’appello risultano : 
 
MAZZETTI STEFANO Sindaco Assente 
AMMENDOLA RAFFAELE Assessore Presente 
DALLEA ADRIANO Assessore Presente 
LANZARINI PIERPAOLO Assessore Presente 
LENZI MARILENA Assessore Assente 
MANTOVANI ANDREA Assessore Presente 
MASETTI MASSIMO Assessore Presente 
VENTURA SILVERIO Assessore Assente 
 
 
 
Presenti N.  5   Assenti N.  3 
 
 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale  PAOLO DALLOLIO il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco DALLEA ADRIANO assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



                                                  LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che con deliberazione di Giunta Comunale n. 41 del 20/4/2009 è stata approvata 
la convenzione per l'utilizzo degli impianti sportivi comunali con le associazioni sportive locali 
o che svolgono attività sportiva prevalentemente sul territorio comunale;  
 
Considerato che: 
- è intenzione di questa Amministrazione sostenere le associazioni sportive del territorio 
promuovendo l’importanza dell’attività fisica per un corretto stile di vita e la prevenzione di 
numerose malattie; 
 - sul territorio comunale è possibile praticare diverse discipline sportive che sono proposte 
da associazioni sportive diverse;  
- le associazioni sportive locali organizzano corsi, attività di promozione sportiva, attività 
agonistica partecipate, con soddisfazione, da numerosi cittadini del Comune di Sasso 
Marconi;  
- il Comune di Sasso Marconi è proprietario di numerosi impianti sportivi fra cui diverse 
Palestre al coperto;   
 
Ritenuto opportuno valorizzare il ruolo delle società sportive locali, dando continuità al 
rapporto convenzionale per l’uso delle Palestre comunali; 
  
Rilevata dunque la necessità di approvare le norme per l’uso degli spazi, per stabilire in 
modo chiaro e condiviso i criteri di priorità nell’assegnazione delle palestre, oltre ad uno 
schema di convenzione che regoli i rapporti fra comune e società sportive;  
 
Visti:  
- il testo delle norme per l’uso delle palestre 
- lo schema di “Convenzione per la concessione in uso alle società sportive locali”  
allegati al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;  
    
Rilevato che la Consulta comunale dello Sport, nella seduta di Mercoledì 11 Luglio 2012,  ha 
espresso parere favorevole sulle norme d’uso delle palestre e sullo schema di Convenzione 
di cui sopra;  
 
Dato atto che le società sportive convenzionate godranno di priorità nelle concessione in uso 
delle palestre e di tariffe agevolato per l’uso delle stesse;  
 
Visto il T.U. n. 267 /2000; 
Vista la normativa regionale in materia di associazionismo di promozione sociale;    
 
Acquisito il parere favorevole del Responsabile dell’Area interessata in ordine alla regolarità 
tecnica della proposta e del Responsabile dell’Area Servizi Interni in ordine alla sua 
regolarità contabile ai sensi dell’art.49 T.U. Enti Locali approvato con D.Lgs n.267/2000; 
 
Con voti favorevoli ed unanimi espressi nei modi di legge 
 
 

D E L I B E R A 
 
di approvare le norme d’uso degli spazi sportivi di cui all’allegato che fa parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione;   
 
di approvare lo schema di “Convenzione per l'utilizzo degli impianti sportivi comunali”  con le 
associazioni sportive locali che chiedono l’utilizzo delle palestre comunali per svolgere 
attività sportiva prevalentemente sul territorio comunale, di cui all’allegato che fa parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione;   
 

Delibera n°68     del 18/07/2012  



di dare atto che la convenzione d’uso degli spazi ha durata triennale fino al termine della 
stagione sportiva 2014–2015;  

 
di dare atto che le convenzioni per l’uso delle palestre a tariffe agevolate e con criteri di 
priorità nella concessione saranno sottoscritte dal Responsabile dell’U.O Sport con le società 
sportive che ne faranno richiesta e che risponderanno ai seguenti requisiti: 
- Sede nel Comune di Sasso Marconi o spazio richiesto per attività prevalentemente rivolta ai 
cittadini di Sasso Marconi;   
- Atto costitutivo e Statuto regolarmente registrato;   
- Iscrizione all’Albo delle Associazioni del Comune di Sasso Marconi e della Provincia di 
Bologna  
- Attività di promozione sportiva rivolta in prevalenza a cittadini di Sasso Marconi  

 
di dare atto che gli spazi potranno essere concessi, solo se liberi a seguito concessione a 
società sportive convenzionate, anche a privati cittadini o associazioni sportive non del 
territorio;  
 
di dare atto che ogni Società sportiva dovrà corrispondere la tariffa prevista per l’utilizzo degli 
impianti sportivi come approvato di anno in anno da apposita delibera di Giunta; 
 
di dare atto che le tariffe potranno essere introitate dal Comune o dagli stessi gestori degli 
impianti sportivi, previo apposito atto d’incarico da parte dell’Amministrazione Comunale. 
 
 
Con successiva votazione favorevole, unanime e palese si dichiara la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 comma 4 del T.U.  Enti Locali approvato con 
D.Lgs n.267/2000. 
 
  

Delibera n°68     del 18/07/2012  



Allegato A) alla deliberazione di Giunta comunale n.68  del 18/7/2012 
 
 

CITTA’ DI SASSO MARCONI 
ASSESSORATO ALLO SPORT 

 
NORME D’USO PALESTRE COMUNALI 

 
Art. 1 – Premessa 
Le seguenti norme disciplinano le modalità di concessione in uso ad associazioni, enti e 
soggetti privati, dei seguenti spazi destinati ad attività sportiva di proprietà comunale: 
Palestra Scuole medie Capoluogo 
Palestra Scuole Elementari Borgonuovo 
Palestra  Polivalente Ca’ De Testi 
Palestra “Calcetto” Ca’ De Testi 
Palestrina Piscina comunale  
 
Art. 2 – Modalità di concessione 
La concessione degli spazi verrà effettuata con apposito provvedimento del Responsabile 
dell’U.O Sport sulla base dello schema di convenzione deliberato dalla Giunta comunale. 
Ogni attività di tipo continuativo con associazioni sportive locali o con attività 
prevalentemente rivolta a cittadini di Sasso Marconi dovrà essere regolata da apposita 
convenzione stipulata tra le parti. 
Le associazioni sportive convenzionate godranno di priorità nell’assegnazione degli 
spazi e di tariffe calmierate dal Comune.  
Le tariffe agevolate vengono deliberate annualmente dalla Giunta comunale. 
Nel caso, comunque, di richieste di applicazione di tariffe ad uso agevolato o di uso gratuito 
delle sale, andranno applicate le norme stabilite dal vigente regolamento per l’erogazione dei 
contributi, secondo la legge n. 241 del 1990 e successive integrazioni  e modificazioni. 
Per le attività destinate a utenti singoli, privati, associazioni non convenzionate il costo sarà 
quello appositamente stabilito di anno in anno tramite apposita deliberazione dell’organo 
comunale competente e sarà subordinato di norma al versamento anticipato della quota 
d’uso, anch’essa stabilita annualmente tramite apposita deliberazione dell’organo comunale 
competente, in linea con le tariffe stabilite per le sale e gli impianti sportivi Comunali. 
 
Art. 3 – Domanda di concessione degli spazi 
Le domande per ottenere in uso gli spazi dovranno essere compilate su apposito modulo 
disponibile presso l’URP del Comune di Sasso Marconi e presso l’U.O Sport, entro il 30 
Giugno di ogni anno.  
Allegata alla domanda deve essere consegnata una dichiarazione che attesti la copertura 
assicurativa per le attività per cui si richiedono gli spazi. 
Prima di concedere l’uso degli spazi alle diverse associazioni convenzionate e ad altri 
soggetti richiedenti,  viene annualmente stabilito, entro il mese di Agosto di ogni anno, un 
calendario di concessione in uso che tiene conto di criteri di priorità stabiliti dalle presenti 
norme. 
  
Art. 4 – Revoca concessione spazi 
L’Amministrazione Comunale ha la facoltà di revocare una concessione già accordata, in 
qualsiasi momento, dandone anticipata e motivata comunicazione. L’eventuale revoca della 
concessione degli spazi è regolamentata nell’ambito della convenzione per l’uso degli spazi. 
 
Art. 5 – Uso degli spazi 
Le palestre dovranno essere utilizzate nel massimo rispetto del luogo e delle attrezzature, 
evitando ogni possibile danno alle strutture e alle attrezzature stesse siano esse fisse o 
mobili. Eventuali danni riscontrati alle palestre o alle attrezzature dovranno essere sistemati 
a cura del concessionario degli spazi o, in assenza di ciò, le spese sostenute per il ripristino 
saranno ad esso addebitate, così come l’eventuale risarcimento. 

Delibera n°68     del 18/07/2012  



L'ammontare delle spese, a copertura di danni alle strutture o alle attrezzature non 
rimborsate dai diretti responsabili, sarà ricaricata sulle tariffe orarie dell'anno successivo, 
previa comunicazione del Comune di Sasso Marconi alle Società che usufruiscono degli 
impianti stessi. 
È esclusa ogni responsabilità del Comune di Sasso Marconi per danni a persone o cose  che 
potessero occorrere a causa o in occasione della concessione. 
Per le attività continuative è fissata la validità del calendario: 1 ottobre  - 31 maggio. 
Durante la sospensione nei periodi festivi:  Natale, Pasqua, Festività, gli impianti sono 
funzionanti ma può essere presentata formale disdetta all’U.O Sport. 
Le ore assegnate con calendario definitivo sono addebitate agli assegnatari senza possibilità 
di cessioni ad altro soggetto in corso d'anno da parte dell’associazione concessionaria. 
Gli orari delle partite di sabato e di domenica dovranno essere organizzate in modo di 
garantire lo svolgimento di più partite. 
Le associazioni che godono di agevolazioni tariffario e di concessione in uso a lungo termine 
devono corrisposte le tariffe deliberate annualmente dalla Giunta comunale sulla base della 
concessione di ore e giornate da Ottobre a Maggio anche in caso di mancato utilizzo. 
Non verranno addebitate tariffe per le giornate di chiusura degli impianti sportivi ordinata dal 
Comune. 
Nel caso in cui la concessione sia fin dall’origine stagionale le tariffe saranno addebitate solo 
per il periodo d’uso concesso.  
 
Art. 6 – Criteri per la priorità di concessione 
Essendo le palestre destinate prevalentemente agli sport “al coperto” e per attività 
dell’Assessorato allo Sport di promozione sportiva, verranno osservati i seguenti criteri di 
priorità per l’assegnazione: 
1. Sede dell’associazione nel territorio comunale o attività prevalentemente rivolta a cittadini 
del Comune di Sasso Marconi. 
L’associazione dovrà essere regolarmente iscritta all'Albo Associazioni del Comune e 
all’Albo provinciale.  
2. numero minimo d'atleti per l'assegnazione di spazi: sei persone/ora per la palestra della 
piscina, 10 persone/ora per tutte le rimanenti palestre. 
3. le palestre sono destinate per attività, per fasce orarie e per disponibilità delle stesse 
(piscina dalle ore 14.00 altre palestre come da comunicazione delle dirigenze degli Istituti 
Comprensivi di riferimento) 
4. priorità agli sport che svolgono attività al coperto, per tutta la stagione sportiva 
(ottobre -  maggio)  e in ogni caso compatibili per tipologia delle palestre. 
Utilizzo degli spazi per gli stessi sport per tutto l'anno sportivo (pallavolo, basket, ginnastica 
artistica e ritmica ecc. ).  
Negli altri impianti al coperto esistenti sul territorio troveranno spazi quegli sport che 
svolgono attività prevalentemente all'aperto e che richiedono spazi solo per i mesi invernali 
(atletica, baseball, calcio). 
La Palestra di Ca’ De Testi destinata al calcetto dovrà essere prioritariamente utilizzata per 
lo sport del calcio/calcetto e negli orari serali sarà concessa prioritariamente a privati per il 
gioco del calcio. 
 5. fascia oraria pomeridiana riservata prioritariamente ai bambini (0-14 anni), solo se 
resteranno ore disponibili saranno destinate ai corsi adulti (fatte salve attività anziani del 
Comune o progetti speciali destinati a tutta la cittadinanza con ingresso gratuito approvati 
prima della definizione del calendario definitivo). 
La fascia oraria riservata ai giovani è la fascia oraria pomeridiana 17.00-20.00. 
6. accesso prioritario per le attività di promozione sportiva per bambini e per le attività 
agonistiche con campionati.  
7. inserimento corsi e richieste di privati cittadini o società fuori comune solo se saranno 
disponibili orari (ginnastica adulti, yoga, aerobica, ecc.). La Palestra da calcetto viene 
destinata negli orari serali per la concessione a privati cittadini e associazioni sportive anche 
non convenzionate. 
8. inserimento penalizzazioni per l'anno sportivo successivo (non concessione ore oltre al 
rimborso del danno) per squadre che danneggiano impianti, non comunicano resoconti 

Delibera n°68     del 18/07/2012  



tecnici ed economici, non rispettano i termini di pagamento o quelli d'assegnazione 
degli spazi. 
Il Comune di Sasso Marconi si riserva inoltre la facoltà di utilizzare, dandone congruo 
anticipo e solo in casi eccezionali, le palestre comunali per le proprie esigenze, con diritto di 
preferenza rispetto all’eventuale attività programmata. 
Per le attività di tipo sporadico o non programmabili, verrà valutata di volta in volta la 
disponibilità degli spazi e la tipologia dell’iniziativa. 
Ogni attività di tipo continuativo dovrà comunque essere regolamentata da apposita 
convenzione tra le parti. 

Delibera n°68     del 18/07/2012  



Allegato B) alla deliberazione di Giunta comunale n.68  del 18/7/2012 
 
 

CITTA’ DI SASSO MARCONI 
ASSESSORATO ALLO SPORT 

 
CONVENZIONE PER L'USO DEGLI IMPIANTI SPORTIVI 

 
 Tra il Comune di Sasso Marconi, rappresentato dalla R.U.O Sport 
_____________________________                        domiciliata per la carica presso il 
Comune di Sasso Marconi, P.zza dei Martiri,6 
 
e  
 
la associaziona Sportiva _________________________________________ 
 
con sede in _________________________________________________ 
 
si conviene quanto segue: 
 
1) Il Comune di Sasso Marconi concede l'uso dei seguenti impianti: 
 
_____________________________________________________________ 
 
_____________________________________________________________ 
 
secondo il calendario annualmente stabilito dal Comune, con il supporto delle gestore delle 
palestre laddove esterno al comune, Consulta dello Sport, dall'Amministrazione Comunale e 
dagli Organismi Scolastici competenti, a condizione che vengano promosse e svolte attività 
sportive-formative  in relazione agli impianti esistenti senza favorire finalità prevalentemente 
agonistico-selettivo. 
L'attività continuativa che si svolgerà secondo il calendario,  avrà inizio di norma il 1 Ottobre 
e terminerà il 31 maggio. Nel caso di utilizzo per periodo diverso questo dovrà essere 
appositamente richiesto dalla Società Sportiva stessa all’U.O Sport. 
Il calendario non prevederà chiusura degli impianti in periodo di vacanze natalizie e pasquali 
e festività in genere. 
In tali occasioni l'associazione, in caso di non utilizzo, presenterà regolare disdetta scritta, 
diversamente saranno addebitate le quote anche per il periodo festivo. 
Ogni utilizzo degli impianti per attività diverse da quelle concordate dovrà essere 
preventivamente autorizzato. 
 
2) Il Comune si riserva il diritto di destinare gli impianti allo svolgimento di attività sociali, 
ricreative, culturali, istituzionali; a tale scopo, con preavviso congruo, può sospendere di 
volta in volta ogni tipo di attività o manifestazione in programma a cura dell'associazione. 
In tal caso non sono dovuti indennizzi, né rimborsi spese e salvo situazioni di emergenza 
verrà data comunicazione con adeguato preavviso. 
 
3) L'associazione si impegna al pagamento di una tariffa oraria che verrà stabilita 
annualmente dal Comune. 
 L'associazione si impegna ad usare gli impianti e le attrezzature con tutta la cautela 
necessaria per evitare danni di qualsiasi natura e terrà il Comune sollevato ed indenne da 
ogni e qualsiasi responsabilità o rischi che dovessero derivare per danni a persone 
(spettatori, sportivi ecc.) o cose, dall'uso e dalle attività svolte negli impianti sopradescritti. 
 L'associazione si impegna a: 
a) Stipulare una polizza assicurativa a copertura di tutti i rischi derivanti dallo 
svolgimento dell’attività sportiva a cose o a persone, avendo cura di prevedere massimali e 
condizioni che diano sicura garanzia di copertura degli indennizzi; 

Delibera n°68     del 18/07/2012  



b) Controllare il buono stato degli impianti e il perfetto funzionamento delle attrezzature 
prima del loro uso, segnalando eventuali difformità o situazioni di pericolo all’U.O Sport. 
c) Verificare il regolare funzionamento degli impianti per la gestione delle varie attività; 
 
4) L'associazione si impegna a partecipare con un suo rappresentante alla  Consulta 
dello sport e ad accettare le decisioni che da essa potranno essere assunte al fine di 
garantire il corretto uso e il mantenimento degli impianti. 
 
5) Il Comune garantisce direttamente o tramite soggetto esterni convenzionati il 
pagamento di ogni spesa di gestione degli impianti non strettamente connessa a attività 
sportive specifiche: riscaldamento, consumo di acqua, gas, luce, interventi di manutenzione 
straordinaria e ordinaria, pulizia, custodia anche in collaborazione con le società sportive. Il 
Comune garantisce la copertura assicurativa per danni all’immobile non provocati dallo 
svolgimento dell’attività sportiva.   
 
6) L'associazione è responsabile di eventuali  danni arrecati o provocati agli impianti 
utilizzati. 
L'associazione responsabile del danno è  obbligata ad eseguire sollecitamente i lavori di 
sistemazione o di ripristino. 
A tale scopo dovrà essere comunicato al Comune il nominativo della persona responsabile a 
rappresentare l'associazione. 
 
7) Al Comune dovrà essere presentata entro il 30 giugno una relazione tecnico-
finanziaria delle attività svolte secondo il programma concordato ad inizio stagione sportiva , 
contenente fra l'altro il numero degli iscritti in ogni attività e l'entità delle quote di iscrizione 
che dovranno essere contenute in modo da permettere la fruizione delle attività sportive a 
tutti i  cittadini interessati. 
 
8) La presente concessione in uso ha durata triennale con valenza pari a tre anni 
sportivi e precisamente fino al 31.5.2015 e può essere rinnovata per uguale periodo previa 
l'adozione di apposita deliberazione di Giunta Comunale. 
 Resta vietata la sub-concessione. 
 
9) L'assegnazione delle ore d'uso degli impianti sarà effettuata dopo la firma della 
presente convenzione.  
 
10) La concessione in uso potrà essere revocata o sospesa nel caso di violazione da 
parte dell'associazione delle condizioni che la disciplinano. 
 
11) Il Comune, a suo insindacabile giudizio, può vietare l'uso degli impianti,qualora 
venisse accertata la sussistenza di pericolo per la sicurezza degli utenti. 
 
12) La presente convenzione verrà registrata solo in caso di uso. Tutte le eventuali 
spese, le imposte e tasse ed eventuali altri oneri inerenti e dipendenti dalla concessione, 
sono poste a totale carico dell'associazione. 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
Sasso Marconi lì_________________ 
 
 
 
Per il Comune di Sasso Marconi                                  Per l'associazione Sportiva 
La Responsabile dell’U.O Sport                     Il Presidente 
____________________________                                 _____________________  
 
 

Delibera n°68     del 18/07/2012  



Delibera n°68     del 18/07/2012  

Letto, confermato e sottoscritto 
 
 
 IL PRESIDENTE   IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to DALLEA ADRIANO                                                                F.to DALLOLIO PAOLO 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

La presente deliberazione viene pubblicata con effetto legale sul sito informatico del Comune 

da oggi   20 LUGLIO 2012   per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art.32 Legge n.69/2009. 

 

                                                                                        f.to   IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
La presente è copia conforme all’originale conservata presso la Segreteria Comunale. 
 
 
Sasso Marconi,  __________         L’Addetto  
 
 
                                                                                             ___________________



 
 

Delibera n°68     del 18/07/2012  


	      C O M U N E   D I   S A S S O   M A R C O N I
	PROVINCIA DI BOLOGNA
	ESTRATTO
	VERBALE  DI  DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA COMUNALE


